
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2011 

TOMADA DE PREÇOS: 002/2011 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 

SALAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS: "MESSIAS PINTO ALVES", "PROFESSOR MELLO TEIXEIRA", 

"DONA MARUCAS" E "ANTÔNIO DE C. FIGUEIREDO", COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO 

DE OBRA. 

 
 

Ficha Dotação 
150 02.05.02.12.361.0014.1004.4.4.90.51.00 
168 02.05.02.12.365.0014.1002.4.4.90.51.00 

 
 

 Tendo transcorrido regularmente o procedimento licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 25/02/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais 

e administrativas, com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 8.666/93, homologo o procedimento 

constante na ata da Comissão Permanente de Licitação, e adjudico o objeto as empresas que se 

sagraram vencedoras: 

 

Lote I - 
Empresa: Caristo Costa Construtora Ltda. 
CNPJ: 07.111.286/0001-21 
Item Descrição do Objeto: Valor total (R$) 
01 Escola Dona Marucas - Construção de 02 (duas) novas salas de aula 

conforme projeto. 
R$ 101.280,48 

02 Escola Melo Teixeira – Ampliação de sala de estudo conforme projeto. R$ 37.340,08 

Valor total: R$ 138.620,56 (cento trinta e oito mil seiscentos e vinte reais cinquenta e seis 
centavos)  
 

Lote II: 
Empresa: Fatality Empreendimentos e Prestação de Serviços Ltda. - ME 
CNPJ: 04.430.379/0001-20 
Item Descrição do Objeto: Valor total (R$) 
01 Escola Messias Pinto Alves - Construção de 02 (duas) novas salas de 

aula conforme projeto. 
R$ 100.946,43 

02 Escola Nilza Vieira - Ampliação de sala e construção de espaço multiuso 
na escola conforme projeto.          

R$ 86.663,59 

Valor total: R$ 187.610,02 (cento oitenta e sete mil seiscentos e dez reais e dois centavos) 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Lote III: 
Empresa: Fatality Empreendimentos e Prestação de Serviços Ltda. - ME 
CNPJ: 04.430.379/0001-20 
Item Descrição do Objeto: Valor total (R$) 
01 Escola Antônio de Castro – Ampliação da cozinha conforme projeto. R$ 41.565,33 

Valor total: R$ 41.565,33 (quarenta e um mil quinhentos sessenta e cinco reais e trinta e três 
centavos)  
 
 
 
Valor total geral: R$ 367.795,91 (trezentos sessenta e sete mil setecentos noventa e cinco reais e 
noventa e um centavos) 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 25 de Fevereiro de 2011 
 
 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


